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Besvarelse af spørgsmål nr. 34 fra Folketingets Retsudvalg.

Spørgsmål:

”Ministerens kommentarer udbedes til henvendelsen fra Enviro, jf. (2003-04) alm. del - bilag 1136,
om et system til indikering af bl.a. narkotika og sprængstoffer i lukkede containere. Ministeren
bedes til brug for besvarelsen indhente udtalelser fra Skatteministeriet, Erhvervs- og
Økonomiministeriet, Forsvarsministeriet og evt. andre relevante ministerier.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet udtalelser fra Skatteministeriet (Told- og
Skattestyrelsen), Økonomi- og Erhvervsministeriet (Søfartsstyrelsen), Forsvarsministeriet, Trafikministeriet og
Rigspolitichefen.

Rigspolitichefen har oplyst følgende:

”Det kan i anledning af spørgsmålet oplyses, at Rigspolitiet for hele landets politi forestår indkøb af
polititeknisk udstyr.

Rigspolitiet er bekendt med det produkt, som omtales i spørgsmålet. Rigspolitiet har ikke indkøbt
produktet, idet det skønnes, at politiet ikke har brug for sådant udstyr for at kunne løse politiets
opgaver.

Dette er tidligere meddelt selskabet.”

Told- og Skattestyrelsen har oplyst følgende:

”Told- og Skattestyrelsen er fuldt ud bekendt med firmaets system til indikering af bl.a. narkotika og
sprængstoffer i lukkede containere, idet Told- og Skat Østjylland på et tidspunkt har afprøvet udstyret i
praksis.

Told- og Skattestyrelsen har haft adskillige telefoniske kontakter med hr. Palle Armstrong fra
ENVIRO.

Told- og Skattestyrelsen anmodede Folketinget om penge til indkøb af en røntgenscanner til
containere, bl.a. fordi der i de amerikanske krav til en sikker havn udtrykkeligt er nævnt, at det skal
være muligt at undersøge en container med en røntgenscanner.

Told – og Skattestyrelsen er i den situation, at der ifølge finanslovsaftalen for 2004 er blevet afsat 25
mill. kr. til anskaffelse og drift af en containerscanner. Finansministeriet har nu givet tilsagn om 20
mio. kr. til anskaffelsen.

Styrelsen er gået i gang med at tilrettelægge processen for anskaffelsen af containerscanneren og
udformningen af EU-udbudsmaterialet.
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Søfartsstyrelsen har oplyst følgende:

”Søfartsstyrelsen udfører ikke opgaver, som gør anvendelse af det af Enviro udviklede udstyr
relevant.”

Forsvarsministeriet har oplyst følgende:

”Forsvarsministeriet har indhentet en udtalelse fra Forsvarskommandoen og Beredskabsstyrelsen,
hvortil Forsvarsministeriet kan henholde sig:

”Forsvarets behov for analyseudstyr til kontrol af containere for sprængstoffer og narkotika har hidtil
været begrænset. Generelt er der god kontrol ved afsendelse af containere, som pakkes, aflåses og evt.
plomberes ved egen foranstaltning. Der kan dog forekomme perioder, hvis containerne henstår
ubevogtet, specielt ved transport i udlandet, hvor der efterfølgende kan opstå behov for kontrol af
containeren for indhold af sprængstoffer og narkotika ved modtagelse.

Forsvarets nuværende kapaciteter inden for området er således begrænset, men der findes mobilt og
stationært røntgenudstyr i begrænset omfang.

Såfremt der opstår behov for anskaffelse af yderligere udstyr til kontrol af containere for sprængstoffer
og narkotika, vurderer Forsvarskommandoen, at målemetoden ved anvendelse af Containair er for
usikker for anvendelse som primær kontrolforanstaltning.

Vurderingen er primært foretaget på baggrund af en rapport modtaget fra Beredskabsstyrelsen, som har
haft det fremsendte materiale samt yderligere dokumentationsmateriale vedr. Containair til vurdering
ved Kemisk Beredskab i august 2004. Af rapporten fremgår det, at systemet kun er anvendeligt som
prøvetagningsudstyr og derfor skal suppleres med relevant måleudstyr for analyse af luften. Yderligere
anføres det i rapporten, at der ved prøvetagning med Containair er risiko for at atmosfæren i en del af
containeren ikke bliver målt på grund af områder med stillestående luft. Den indpumpede luft vil
kunne cirkulere uden effektivt at nå ud i disse områder, herunder specielt hjørnerne. Hvorvidt udstyret
har relevans ved de adspurgte myndigheder, er ikke muligt at vurdere uden en mere detaljeret og
tidskrævende undersøgelse af udstyret, herunder afprøvning af øvrigt tilgængeligt udstyr på markedet
som sammenligningsgrundlag.””

Trafikministeriet har oplyst følgende:

”Med henvisning til Justitsministeriets høring om spørgsmål fra Folketingets Retsudvalg om en
henvendelse fra Enviro om et system til indikering af bl.a. narkotika og sprængstoffer i lukkede
containere kan det oplyses, at Trafikministeriet ikke har bemærkninger til henvendelsen, og at
Trafikministeriet gennem Kystdirektoratet ikke står for den egentlige fysiske kontrol i havnene, men
alene har en tilsyns- og godkendelsesmæssig funktion.” 
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